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Wstęp

Podjęcie badań nad koncepcją sacrum wpisaną w twórczość

polskiej noblistki, Wisławy Szymborskiej (1923-2012) może wydawać

się pomysłem chybionym. Poetka bowiem uznawana za osobę o

poglądach ateistycznych, dodatkowo była obarczona przeszłością

twórcy wierszy z okresu socrealistycznego1, w których sławiła

ówczesny system i jego przywódców oraz wskazywała na zacofanie i

hipokryzję ludzi Kościoła2. W swoich utworach zawartych w trzynastu

tomikach, które staną się źródłem badawczym niniejszej rozprawy,

zarówno tych sprzed 1956 roku3, jak i tych wydanych po

październikowym przełomie4, trudno doszukać się pozytywnych

odniesień do wiary, religii czy Boga. Dodatkowo, co niezwykle istotne,

utwory te są programowo pozbawione odniesień do transcendencji5.

1 Ten okres życia i twórczości został dobrze opisany - zob. A. Zarzycka, Rewolucja
Szymborskiej 1945-1957. O ówczesnej twórczości poetki na tle epoki. Poznań 2010.

2 Zob. wiersze - List Edwarda Dębowskiego do Ojca z tomu Pytania zadawane
sobie, w którym w nienajlepszym świetle przedstawia posługę osoby duchownej;
„wzdycha ksiądz/ nabożnie patrząc w karty”, czy wiersz Ucieczka z tego samego

tomu, gdzie decyzję lotnika Enrique Bernal, który zrzucił bombę atomowa na

Hiroszimę, o wstąpieniu do klasztoru , by odpokutować swój czyn, nazywa

„ucieczką” od obowiązku walki o pokój i sprawiedliwość, a jego pokutne praktyki

„czytaniem modlitwy za zmarłych w języku, który też jest martwy”. Także wiersz
Hania z tomu Wołanie do Yeti, w którym o służącej zamawiającej mszę św. z ironią

napisze: „Ona widziała diabła kurz ścierając z lustra:/ (...) Więc ona da na bractwo i

da na mszę świętą, i zakupi serduszko ze srebrnym płomieniem. Odkąd nową

plebanię budować zaczęto, od razu wszystkie diabły podskoczyły w cenie”.

3 Wiersze z okresu socrealistycznego wydane w dwóch tomikach – Dlatego żyjemy

(1952), (1954) oraz Pytania zadawane sobie (1954).

4 Wołanie do Yeti (1957), Sól (1962), Sto pociech (1967), Wszelki wypadek (1972),

Wielka liczba (1976), Ludzie na moście (1986), Koniec i początek (1993), Chwila

(2002), Dwukropek (2005), Tutaj (2009), Wystarczy (2012), Czarna piosenka (na

podstawie maszynopisu) (2014).

5 Zob. S. Balbus, Świat ze wszystkich stron świata – o Wisławie Szymborskiej,
Kraków 1997; A. Węgrzyniak, A Sandauer, Pogodzona z historia, W; Radość

czytania Szymborskiej, wybór tekstów krytycznych, oprac. S. Balbus, D. Wojda,

Milczenie słowa. O poezji Wisławy Szymborskiej, Kraków 1996, s. 201-214. Cz.

Miłosz, Poezja jako świadomość, w: Radość czytania Szymborskiej...,s. 32-38. J.

Kwiatkowski, Wisława Szymborska, w: Radość czytania Szymborskiej.., 353-356.

M. Wyka, O poezji Wisławy Szymborskiej, w: Radość czytania Szymborskiej...s. 215-

221.
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Dlatego też zamiar określenia koncepcji sacrum zawartej w owej

poezji oraz skonfrontowania jej z chrześcijańską teologią duchowości

może budzić niemałe zdumienie. Jednak warto zacytować fragment

wypowiedzi Eliadego, który daje nadzieje na powodzenie takich

działań, pisząc o możliwości wydobywania z tekstów literackich

ukrytych sensów teologicznych6, odkrywania w nich sacrum, nie

wykluczając utworów, które są na wskroś zatopione w rzeczywistości

profanum. O takich zabiegach rumuński uczony pisał:

„Trzeba więc zastosować tu demistyfikację à rebours. Freud,

podobnie jak Marks, nauczył nas odkrywać profanum w sacrum. W

interesującej mnie tu sytuacji jawne, świadome i zamierzone jest

profanum (powieść-opowieść, zwyczaje, postacie, pospolite zdarzenia),

krytycy zaś odkrywają w nim – ukryte i zamaskowane sacrum. To

właśnie jest charakterystyczne dla sytuacji współczesnego człowieka:

swe nieistniejące (nieistniejące na płaszczyźnie świadomości) życie

religijne realizuje on poprzez imaginacyjne światy literatury i sztuki.

Jest to równie znamienne dla krytyków literackich, odkrywających

sensy religijne w dziełach świeckich”7.

Myśl postmodernistyczna

Zaskoczenie może również stanowić założenie wpisane w temat

rozprawy, iż w twórczości tej odnaleźć można myśl ponowoczesną8,

6 Jest to funkcja teologii literatury, „gdzie «instancją ujawniającą, współtworzącą

teologiczny sens wewnętrzny i zewnętrzny utworu» jest odbiorca, czyli
interpretator”. Zob. S. Sawicki, Sacrum w literaturze, [w:] Sacrum w literaturze, red.

J. Goffryd, M. Jasińska-Wojtkowska, S. Sawicki, Lublin 1983, s. 20.

7 M. Eliade, Moje życie. Fragmenty dziennika 1941–1985, przeł. I. Kania, przypisami

opatrzył R. Reszke, Warszawa 2001, s. 534.

8 Ponowoczesność i postmodernizm to terminy używane w niniejszej pracy

zamiennie. Określają one całościowy stan obecnej kultury. Źródłem ich powstania
jest sprzeciw wobec modernistycznych i nowoczesnych „wielkich narracji” - jedynie

słusznych, narzuconych całym społeczeństwom, opowieściom wolnościowym -

mającym przynieść wyzwolenie. Postmodernizm stworzył swoje „małe narracje”, w

których centrum postawił indywidualnego człowieka z jego subiektywnym
widzeniem rzeczywistości. Zob. A. Szahaj, Co to jest postmodernizm, „Ethos”1996,

vol. 33-34, s. 63.
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czy też postmodernistyczną9. Co więcej, że myśl ta w poezji tej

dominuje i staje się kluczem, niezbędnym narzędziem przy próbie

odczytania koncepcji sacrum w poezji noblistki. Zdecydowana

większość badaczy bowiem zalicza Szymborską do poetów

modernistycznych. Włodzimierz Bolecki zaś, historyk literatury

polskiej, jeszcze w latach dziewięćdziesiątych przestrzegał przed

doszukiwaniem się u tych twórców odniesień do postmodernizmu, a

próby takie z niesmakiem i naganą określał mianem „polowania na

postmodernistów”10. Obecnie badacz zgadza się, że we współczesnej

literaturze polskiej, głęboko zakorzenionej w tradycjach

modernistycznych, nastąpiło zjawisko „postmodernizowania”

utworów. Pisze:

„Paradoksalnie rewitalizacji idei modernizmu towarzyszą próby

wyjścia poza tradycję modernistyczną, czemu służy m.in.

postmodernizowanie najoryginalniejszych utworów polskiego

modernizmu, a przede wszystkim adaptacja haseł postmodernizmu w

rozmaitych jego wersjach, np. jako dekonstrukcja kanonów

estetycznych i ideowych, nobilitacja i kanonizacja kultury masowej,

idea wyczerpania języka, koncepcje programowego tworzenia tekstów

ze stereotypów literackich, antyliteratury, „psucia" i „banalizacji" oraz

estetyzacja i inkorporacja mechanizmów rynku do poetyki tekstów

(…). Trudno jednak dziś orzekać, czy te zjawiska są przekroczeniem

9 Zaznaczyć trzeba, że w poezji Szymborskiej odnaleźć można wpływy różnych

systemów i myśli filozoficznych. Edward Kasperski na ten temat pisał: „Poezja

filozoficzna Szymborskiej stanowi zwięzłą syntezę tradycji i myśli współczesnej. Bez

trudu można wskazać i wyodrębnić w niej, jak wcześniej wspomniano, składniki

wywodzące się z nurtów różnorodnych, nawet krańcowo odmiennych, jak tradycje
libertyńskie z jednej strony, a treści ewangeliczne z drugiej, pierwiastki Heglowskie i

wątki filozofii życia, oświeceniowy racjonalizm i Darwinowski bez mała

ewolucjonizm, filozofię przypadku i paradygmatyczny strukturalizm itd.”. E.
Kasperski, Poezja filozoficzna Szymborskiej,” Rocznik Towarzystwa Literackiego

imienia Adama Mickiewicza” 1996, nr 31, s. 11-26.

10 W. Bolecki, Polowanie na postmodernistów, Kraków 1996. Oczywiście przez ten

czas badania nad literaturą polską znacznie się rozwinęły i obecnie postmodernizm

stał się kategorią wykorzystywaną, jak postulował Andrzej Szahaj, do opisu stanu
współczesnej kultury. Zob. A. Szahaj, Co to jest postmodernizm, W: „Ethos”, 1996,

vol. 33-34, s. 63.
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granic modernizmu, czy jedynie kolejnym wariantem jego dominant.

Analiza historycznoliteracka nie jest bowiem jeszcze możliwa ze

względu na zbyt mały dystans czasowy”11.

Odżegnując się od próby przesądzenia sprawy przynależności

utworów Szymborskiej do innego niż oficjalnie przyjmuje się okresu

literackiego, pragniemy wskazać i wykorzystać w procesie analizy,

obecność w jej twórczości myśli postmodernistycznej, owego

„postmodernizowania” utworów.

Być może przytoczone wyżej powody wpłynęły na fakt, iż nikt

wcześniej nie zdecydował się opracować tak sformułowanego i

zakrojonego tematu. Tymczasem od lat istnieje zapotrzebowanie na

tego rodzaju badania. Michał Rusinek, były osobisty sekretarz poetki,

prezes Fundacji Wisławy Szymborskiej, w jednym z wywiadów mówił:

„Chyba nikt jeszcze nie podjął się opisu fenomenu religijności

Szymborskiej (albo raczej tego, co ona proponowała zamiast tego).

Szczerze mówiąc ona bardzo na tym bolała. Tak jakby do opisu

nadawała się tylko religijność chrześcijańska, natomiast jej była za

bardzo heretycka”12. Jeszcze inaczej przedstawiał to w

opublikowanych wspomnieniach: „Szymborska bardzo żałowała,

że nikt z krytyków nie podjął się nie tyle opisania jej religijności, ile

raczej tego, co ona proponuje w zamian. Takie rzeczy czekają

na opracowanie, zresztą tak samo jak jej stosunek do przyrody,

skromnie do tej pory zbadany, a w jej wierszach tak silnie obecny

i ważny”13.

Intuicje Michała Rusinka, by podczas badań łączyć przestrzeń

sacrum z naturą, okazały się, co zostało zbadane i udokumentowane

w niniejszej rozprawie, niezwykle trafne. Tak jak trafna okazała się

11 W. Bolecki, Modernizm w literaturze polskiej XX w. : rekonesans, w: Teksty Drugie

: teoria literatury, krytyka, interpretacja 2002, nr 4 (76), s. 33-34.

12 Zachwyt i rozpacz Piotrusia Pani. Stanowcze „nie” dla Wodogrzmotów Szymborskiej –

rozmowa z Michałem Rusinkiem „W Drodze” 2012, nr 4.

13 M. Rusinek, Zachwyt i rozpacz Piotrusia Pani, w: Zachwyt i rozpacz. Wspomnienia

o Wisławie Szymborskiej, wybór, redakcja i opracowanie Agnieszka Papieska, PWN,

Warszawa 2014 , s. 406.
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przedstawiona w tym samym wywiadzie myśl, w której odważył się

zaklasyfikować Wisławę Szymborską do grupy poetów

postmodernistycznych14, czy też takich, którym myśl

postmodernistyczna nie była obca. Mówił:

„W tradycyjnym modelu hermeneutycznym, także bardzo

chrześcijańskim, na rzeczywistość należy patrzeć jako na powłokę

zakrywającą coś ważniejszego, metafizycznego. A Szymborska miała

inne podejście. Mówiła, że my właśnie zbyt łatwo przechodzimy do

porządku nad tą powłoką i za szybko szukamy za nią jakiejś idei. Nie,

trzeba się najpierw zatrzymać na poziomie tej dosłowności, tu

zobaczyć, co się dzieje, stąd spróbować wysnuwać wnioski. To czyni

Szymborską poetką postmodernistyczną”15.

Powyższy cytat z jednej strony dowodzi, w sposób pośredni,

prawdziwości tezy o braku transcendencji w poezji Szymborskiej, a z

drugiej zaś wyjaśnia tego przyczynę, wskazując na myśl

postmodernistyczną, która była nieobca poetce. Dlatego fakt ten

został ujęty w temacie pracy. Stało się tak, ponieważ w odkrywaniu

religijności noblistki na podstawie jej twórczości16, ważnym etapem

będzie odczytanie wpływu myśli ponowoczesnej na jej twórczość.

W tym miejscu należy wyjaśnić w jakim zakresie i na jakich

zasadach wykorzystano „myśl postmodernistyczną" do interpretacji

utworów Szymborskiej. Omawiane w niniejszej pracy tematy i

zjawiska (sacrum, profanum, religia, wolność, prawda, zło, miłość,

antropologia, dusza, ciało, etyka, natura ludzka, i inne) zostały

14 Niezwykle ostrożne sugestie wskazujące na powiązanie twórczości Szymborskiej z

postmodernizmem czynili m. in. też: Monika Świerkosz: zob. M. Świerkosz,
Wszystkie lektury feministyczne Wisławy Szymborskiej, „Ruch Literacki” 2017, t.

58, z. 3 (342), s. 277-287, Wypowiedź Teresy Walas: zob. Szymborska prywatna
i kłopotliwa. Rozmowy, W: Dekada. Dwumiesięcznik Kulturalny, 6(28) 2016, s.17.


[…]


Pokój mi z nimi

i wolność mi z nimi, [podkreślenie autorki]

(...)

Sami nie wiedzą,

ile niosą w rękach pustych.

"Nic im nie jestem winna" -

Wolność, o którą walczy, to wolność „do” życia w zgodzie i symbiozie z

naturą, gdyż to ona daje mu wolność „od” prawa, które narzuca

granice, nakłada kaganiec, stawia bariery, buduje szlabany (Psalm).

Porzuca więc drogę pielgrzyma, wybiera życie włóczęgi, „wyrzeczeńca”

– świeckiego mnicha-kolszarda (Clochard). Tak by powiedzieć w

zgodzie ze sobą: „Wolę piekło chaosu/ od piekła porządku”

(Możliwości).

Z boskością i świętością (sacrum) nadaną przez poetkę naturze i

przypadkowi nie jest w stanie konkurować ani Bóg, ani człowiek. I jak

twierdzi Stanisław Kowalczyk jest to konsekwencją

postmodernistycznej negacji natury ludzkiej, bowiem: „Tylko w

świecie ludzkich osób jest sensowne poszukiwanie prawdy, moralnego

dobra, absolutnego piękna i transcendentnego Sacrum”318.

318 Zob. S. Kowalczyk, Idee filozoficzne postmodernizmu..., s. 102.
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Zakończenie

Krytycy, literaturoznawcy oraz zwykli czytelnicy

pochylający się nad poezją polskiej noblistki, Wisławy Szymborskiej

jednogłośnie orzekli, że twórczość ta pozbawiona jest odniesień do

transcendencji. Nieliczne wzmianki o Bogu, życiu wiecznym, duszy,

rzeczywistości nadprzyrodzonej dalekie są od chrześcijańskiej wizji i

często niepozbawione ironii. Tymczasem u kresu swojego życia poetka

stwierdziła, o czym wspomina jej osobisty sekretarz, Michał Rusinek,

że jest osobą religijną - choć w innym niż tradycyjne znaczeniu – i

żałuje, że nikt tego w jej utworach nie odkrył. Przypomnieć bowiem

wypada, że Szymborska z niechęcią udzielała wywiadów, a ciekawych

jej poglądów na wszelkie sprawy odsyłała do swoich wierszy. Jak

twierdziła, wszystko co miała do powiedzenia, zawarła w swojej

twórczości.

Wyzwanie, jakie poetka rzuciła badaczom, by odkryć jakiego

rodzaju jest jej religijność, okazało się niezwykle trudne. Pojawiły się

co prawda - szczególnie w roku 2023 ustanowionym przez Senat

Rzeczpospolitej Polskiej rokiem Szymborskiej - nieliczne artykuły o

odrzuceniu chrześcijańskiego Boga i skierowaniu przez poetkę swej

potrzeby odszukania sensu i celu życia w stronę natury. Nikt jednak

nie pokusił się o całościowe opracowanie tematu religijności poetki -

odkrycia, jaką religię wyznawała, jak brzmi credo owej religii, jaki jest

jej etos (moralne zasady), co stanowi jej sacrum, jak kształtuje

człowieka – swojego wyznawcę. Niniejsza praca jest próbą odpowiedzi

na wszystkie postawione wyżej pytania.

Tytuł pracy Koncepcja sacrum w ponowoczesnej myśli Wisławy

Szymborskiej wobec katolickiej teologii duchowości zawiera z jednej
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strony cel – odkrycie sacrum, które według religioznawców takich jak

Rudolf Otto stanowi sedno każdej religii, z drugiej zaś założenie, iż

przy realizacji tego zadania pomocna będzie odkryta w wierszach

poetki myśl ponowoczesna.

Pierwszym krokiem, który należało uczynić przed

przystąpieniem do realizacji zadania, było stworzenie - w procesie

segregacji wszystkich utworów - bazy złożonej z fragmentów, w

których uwidaczniają się (choć nie są obecne explicite) wartości,

którym hołduje poetka; jej wizja rzeczywistości, absolutu, świata,

człowieka.

Drugim krokiem było ustalenie metody badawczej. By sprostać

zadaniu określonemu w temacie oraz życzeniu poetki, by oprzeć się

tylko na analizie jej wierszy, poczyniono założenie, że teksty poetyckie

będą traktowane jako pewien rodzaj modlitwy, która odzwierciedla

wiarę twórcy. Pozwoliło to zastosować metodę, która zawiera się w

starożytnej chrześcijańskiej formule, wyrażającej myśl, że „prawo

modlitwy jest prawem wiary”- lex orandi lex credenti. Obok tego

zastosowano klasyczną metodę analizy tekstu literackiego oraz

studium porównawcze wyników badań literackich ze źródłami i

opracowaniami z zakresu teologii, filozofii, socjologii i

religioznawstwa. Zastosowanie tak złożonej metody pozwoliło na

wydobycie znaczeń nie podanych wprost w utworach Szymborskiej. W

efekcie ukazał się spójny obraz, który pozwolił na zaprezentowanie

pełnej koncepcji sacrum, a ponadto religii wyznawanej przez poetkę.

Dodatkowo niektóre z analizowanych wierszy zyskały nowe,

nieodkryte dotychczas znaczenie.

Trzecim krokiem było zapisanie wyników badań. Zastały one

przedstawione w trzech rozdziałach;

Pierwszy stanowi określenie doktryny i etosu religii nazwanej za

Benedyktem XVI „religią natury”. Tak rozumiana religia czci swoje

bóstwo we wszelkich przejawach życia. Religia ta została

zapoczątkowana przez postmodernizm, kiedy to ponowoczesność
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przyniosła ogłoszenie „śmierci człowieka”, jego kresu jako podmiotu

poznania oraz zaprzeczenie uprzywilejowania jego bytu wśród innych

bytów. Wtedy to zasady moralne obowiązujące do tej pory w relacjach

międzyludzkich zaczęły dotyczyć również relacji człowiek–przyroda. W

religii tej natura i jej prawa, wspólne dla wszystkich stworzeń,

również ludzi, podnoszone są do wymiaru doktrynalnego. Natura

uzyskuje tym samym cechy przedmiotu kultu, status bóstwa, którego

czczenie zastąpiło tradycyjną religię.

Drugi rozdział przedstawia całościową koncepcję sacrum,

wpisaną w poezję Szymborskiej, która pozwala precyzyjnie określić

religijność poetki. Można w niej odnaleźć zarówno elementy religii

chrześcijańskiej, wykorzystywanej na zasadzie postmodernistycznego

brikolażu, jak i New Age oraz ekologii głębokiej deifikujących naturę i

jej moc. Jest to też religijność wykorzystująca przepowiednie, wróżby i

horoskopy charakterystyczne dla ruchu New Age. Odwołuje się

zarówno do religii pierwotnych (panteizmu), jak i do myśli

marksistowskiej. Z żadną z nich jednak się nie utożsamia. Cechuje ją

indywidualizm w przeżywaniu wiary i niechęć do instytucji, utrata

zainteresowania eschatologią przy jednoczesnym skupieniu się na

życiu doczesnym. Pozbawiona jest transcendencji na rzecz

immanencji. Jest to eklektyczna religijność postmodernistyczna, w

której poetka położyła szczególny nacisk na negację niszczącego

naturę cywilizacyjnego postępu oraz tradycji judeochrześcijańskiej,

zarzucając jej wyzysk natury przez człowieka, któremu Bóg oddał

panowanie nad stworzonym światem.

Trzeci rozdział ukazuje redukcjonistyczną - zgodną z myślą

charakterystyczną dla postmodernizmu - wizję człowieka wpisaną w

poezję Wisławy Szymborskiej. Wyznawcę religii natury pozbawionego

duszy, a co za tym idzie natury ludzkiej, jej wymiaru psychiczno-

duchowego. Człowiek Szymborskiej jest zamknięty na Boga, nie zna

nieba i nadziei eschatologicznej. Świętości (sacrum) i boskości

poszukuje w naturze. Chcąc budować bliskie relacje zabiega o uwagę
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przedstawicieli fauny i flory. Ludziom zaś wdzięczny jest za ich

(względem niego) obojętność, która czyni go wolnym od społecznych

powinności. Wolność, o którą walczy, to wolność „do” życia w zgodzie i

symbiozie z naturą, gdyż to ona daje mu wolność „od” praw

narzuconych przez społeczne elity, które tworzą granice, nakładają

kaganiec, stawiają bariery. Na koniec zaś natura daje schronienie,

wieczny odpoczynek w „miłosiernej ziemi”, zapewniając trwanie w

wiecznie odradzającym się cyklu wegetacji.

W podsumowaniu trzeba stwierdzić, że z boskością i świętością

nadaną przez poetkę naturze nie jest w stanie konkurować ani Bóg,

ani człowiek. Konsekwencją zaś jest niewyobrażalna samotność

człowieka.

Tak zrealizowany temat sprawił, że cel został w pełni osiągnięty

– wraz z ukazaniem koncepcji sacrum określono podstawowe

założenia religii natury, a co za tym idzie religijność poetki. W trakcie

prac badawczych zrodziło się jednak pytanie; czy da się uratować tę

poezję od jej pesymistycznego, jak to już zauważył Czesław Miłosz,

wydźwięku? Czy da się odczytać w inny, bardziej optymistyczny

sposób? Odnaleźć bardziej budujące przesłanie o pochodzeniu, losie i

przeznaczeniu człowieka? Pytanie może stać się początkiem nowych

zmagań z treściami ukrytymi w poezji Wisławy Szymborskiej.
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