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Poszukiwanie prawdy, która dawałaby ludzkiemu życiu poczucie sensu jest jednym ze

współczesnych wyzwań teologii. Tak postrzegana myśl teologiczna łączy w sobie wymiar

intelektualny z duchowym, teoretyczny z praktycznym. Chodzi w niej o ludzkie, podstawowe

pytanie – jak żyć? Z pewnością w tych teologicznych poszukiwaniach ważną rolę może

odgrywać także literatura piękna, tym bardziej, że posiada ona bogactwo możliwości

wyrażania treści wiary, o wiele większe od dość suchego języka teologicznego dyskursu. Stąd

też w ostatnich kilkudziesięciu latach literatura piękna uzyskała status źródła poznania i

argumentacji dla teologii. Ma to swoje odwieczne uzasadnienie, gdyż Pismo Święte – jako

najważniejszy locus theologicus chrześcijańskiej teologii – posiada niezaprzeczalny charakter

„literackości”. A zatem związków teologii i literatury można doszukiwać się u samych

korzeni myśli chrześcijańskiej, chociaż nie zawsze te związki były oczywiste i podkreślane.

Niniejsza praca doktorska mgr Anny Bańskiej-Szuba pt. „Koncepcja sacrum w

ponowoczesnej myśli Wisławy Szymborskiej wobec katolickiej teologii duchowości” wpisuje

się zatem w bardzo potrzebny nurt opracowujący i przypominający o zarysowanym wyżej

związku teologii i literatury oraz podkreśla potrzebę badań szczegółowych, koncentrujących

się także na literaturze współczesnej, nawet takiej, która pozornie nie tylko nie odwołuje się

do sacrum, ale nawet staje w opozycji do niego. Rozprawa powstała pod kierunkiem prof. dra

hab. Kazimierza Lubowickiego OMI, który w swojej pracy naukowej – i nie tylko – często

odwołuje się do piękna języka literackiego tak w argumentacji, jak i w praktycznym jego

stosowaniu.
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1. Tytuł

Sam tytuł pracy jest sformułowany poprawnie. Zdaje się zapowiadać pewną logiczną

dwupoziomowość prezentowanej materii: z jednej strony zapowiada bowiem poszukiwanie

sacrum w twórczości poetyckiej Wisławy Szymborskiej, z drugiej zaś zakłada, „iż przy

realizacji tego zadania pomocna będzie odkryta w wierszach poetki myśl ponowoczesna” (s.

240). Dotychczasowe studium tych problemów w odniesieniu do tytułowej Noblistki nie tylko

nie przyniosło wyczerpujących opracowań i analiz, ale wydaje się być dość schematyczne i

powierzchowne. Wskazane w preambule wyzwania dla badaczy z pewnością podkreślają, iż

uzasadniony jest wybór tematu pracy oraz przedstawionej problematyki. Treść pracy

odpowiada tematowi.

2. Problem

Problem rozprawy mgr Anny Bańskiej-Szuba także został sprecyzowany poprawnie.

Dysertacja ta – według słów Doktorantki – ma na celu „odkrycie wpisanej w poezje Wisławy

Szymborskiej koncepcji sacrum, które według religioznawców - takich jak Rudolf Otto -

stanowi sedno każdej religii. Jest więc podstawą do określenia charakteru religii i religijności

poetki. Przyjęto jednocześnie założenie, iż myśl ponowoczesna, przypisana poetce, jest

narzędziem pozwalającym zrealizować to niełatwe to zadanie” (s. 16). Ponadto zakładając, iż

owo sacrum zostanie odkryte i zaprezentowane u polskiej noblistki, Doktorantka chce

spojrzeć na nie z punktu widzenia chrześcijańskiej teologii duchowości. Z pewnością to

wszystko dobrze uzasadnia podjęcie tego typu pracy na Wydziale Teologicznym, pod

kierunkiem cenionego w Polsce znawcy teologii duchowości.

3. Źródła

Mówiąc o źródłach dysertacji, należy podkreślić dobre opanowanie przez Autorkę

dużej bazy źródłowej, która ma charakter interdyscyplinarny. Oprócz materiału źródłowego,

w pracy znajdujemy także liczne pozycje z literaturoznawstwa, filozofii, religioznawstwa i

teologii duchowości. Autorka dobrze wykorzystała literaturę dotyczącą prezentowanej

materii. Przy tak zakrojonej szeroko bazie literatury pomocniczej można zawsze doszukiwać

się pewnych braków. I tak recenzent czuje niedosyt, gdyż wydaje mu się, iż w pracy zabrakło

jednak zasłużonych refleksji i opracowań, traktujących literaturę piękną jako locus
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theologicus, jak choćby klasyczną już chyba w języku polskim książkę ks. Jerzego Szymika

pt. W poszukiwaniu teologicznej głębi literatury. Literatura piękna jako locus theologicus.

Przedmowa bp Alfons Nossol, Katowice: Księgarnia św. Jacka 1994, ss. 226. Mówi ona m.in.

o tzw. teologii „literackiej”, bardzo ciekawym sposobie uprawiania teologii, który rozwinął

się także w badaniach teologicznych na polskich uczelniach. Omawiana dysertacja wpisuje

się zresztą także w ten nurt badawczy.

4. Struktura

Rozprawa doktorska Anny Bańskiej-Szuba w swojej strukturze ma charakter

klasycznej dysertacji. Zawiera ona spis treści, wykaz skrótów, wstęp, trzy rozdziały,

zakończenie i bibliografię. W zaprezentowanej bibliografii zastrzeżenia budzi wydzielenie

„Netografii”, gdyż wyłamuje się ten punkt z logicznego podziału całości bibliografii. Jest to

pierwsze punkt z innego kryterium podziału literatury, a po wtóre strony internetowe są tylko

nośnikiem analizowanych treści, a zatem pozostaje w mocy klasyczny zapis bibliograficzny i

klasyczny podział.

Autorka z wielką delikatnością przedstawia zasadniczy tok swojego myślenia, jakby

się nico lękała jego nowatorskości, co widać w powoływaniu się na niewątpliwe autorytety.

Jednym z nich jest dla Autorki Mircea Eliade, światowej klasy religioznawca, którego

przytacza we „Wstępie: „Trzeba więc zastosować tu demistyfikację à rebours. Freud,

podobnie jak Marks, nauczył nas odkrywać profanum w sacrum. W interesującej mnie tu

sytuacji jawne, świadome i zamierzone jest profanum (powieść-opowieść, zwyczaje, postacie,

pospolite zdarzenia), krytycy zaś odkrywają w nim – ukryte i zamaskowane sacrum. To

właśnie jest charakterystyczne dla sytuacji współczesnego człowieka: swe nieistniejące

(nieistniejące na płaszczyźnie świadomości) życie religijne realizuje on poprzez imaginacyjne

światy literatury i sztuki. Jest to równie znamienne dla krytyków literackich, odkrywających

sensy religijne w dziełach świeckich” (s. 7). To jeden z cytatów, którym stara się poprzeć

swoją zasadniczą tezę, iż pomimo formalnego braku transcendencji (religijności) w poezji

Szymborskiej, można ją odnaleźć, m.in. przez odczytanie wpływu myśli ponowoczesnej na jej

twórczość. Dzięki temu w twórczości Wisławy Szymborskiej dostrzec można – pomimo

odrzucenia osobowego Boga – tworzenie własnego odniesienia do sfery sacrum, swojej

własnej religijności (s. 13-14).
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W rozdziale pierwszym Autorka szeroko odnosi się do ważkiego dyskursu związanego

z koncepcją religii natury i jej ponowoczesnych odniesień. Prezentuje w nim fenomen

„narodzin” tejże religii w twórczości Szymborskiej, poczynając od przedstawienia jej Anty

credo, w relacji do chrześcijańskich prawd wiary, poprzez pozytywne wyznanie wiary w

„naturę” (wiersz Odkrycie), a kończy omówieniem trzech istotnych kwestii dla człowieka –

problemu wolności, zła i miłości.

W rozdziale drugim Autorka omawia proces zastąpienia u Wisławy Szymborskiej

Boga osobowego przez sacrum subiektywne, pozbawione transcendencji, kształtowane przez

człowieka, a tak charakterystyczne dla religijności postmodernistycznej. W jej ponowoczesnej

koncepcji sacrum niezwykle ważną role odgrywa przypadek. To przypadek pełni funkcje

mysterium tremendum i mysterium fascinosum, „świętej mocy”, hierofanii. Omawiając rolę

przypadku Autorka odwołuje się do czołowych religioznawców, m.in. Rudolfa Otto, Gerarda

Van der Leeuwa i Mircea Eliadego.

Trzeci rozdział rozwija antropologiczną wizję człowieka Wisławy Szymborskiej,

prezentując go m.in. jako czciciela natury i przypadku. Jego „dusza” jest śmiertelna, chociaż

nie jest związaną z nim na stałe. Zauważyć ją można zwłaszcza w chwilach doniosłych, kiedy

człowiek przezywa mysterium tremendum i mysterium fascinosum (wiersz Trochę o duszy).

Ciało człowieka natomiast pełne jest niedoskonałości i przypadkowości, ale mimo to jest ono

podstawą tożsamości i bytu osobowego człowieka (wiersz Chwila).

Przedstawiony wyżej zarys pracy wskazuje, iż ma ona wyraźny charakter

interdyscyplinarny, odwołując się m.in. do badań z zakresu literaturoznawstwa, filozofii,

fenomenologii religii, socjologii religii i teologii duchowości. Taka interdyscyplinarna

perspektywa badawcza wiąże się z przekonaniem, iż wszelkie przyporządkowania czy

wyznaczanie granic dyscyplinom naukowym w obecnych czasach nie mają istotnego

znaczenia, za sprawą konwergencji nauk oraz coraz bardziej powszechnej

interdyscyplinarności. Dotyczy to zwłaszcza badań nad znaczeniem religii w procesach

społecznych, gospodarczych, politycznych, czy też generalnie - kulturotwórczych. Chociaż

przedstawiona do recenzji praca zasadniczo mieści się w obrębie nauk teologicznych (teologia

duchowości), to jednak widoczne jest w niej bardzo dobre opanowanie przez Doktorantkę

warsztatu literaturoznawcy.

W pracy zauważyć można duży wysiłek włożony w kwerendę, przyswojenie oraz

prezentację myśli. Praca ma charakter twórczy, aczkolwiek unika pokusy ograniczenia się do

samej prezentacji, referowania myśli, bez udziału własnej analizy, dociekania. Czy
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Doktorantka w swojej pracy trzymała się badawczego celu, który sobie na wstępie postawiła?

Czy praca zachowała badawczy charakter, nie ograniczyła się do referowania cudzych

poglądów i danych zgromadzonych przez innych? Odpowiadając na te pytania trzeba

podkreślić, iż Autorka jest świadoma celów badawczych, do których zdąża. Kompetentnie

odpowiada na zasadnicze pytania swojej dysertacji o religię Wisławy Szymborskiej, credo tej

religii, jej etos, cechy charakterystyczne jej sacrum.

Powyższa analiza struktury i treści pracy pozwala wyrobić sobie przekonanie o

istniejącym w niej gruntownym, naukowym zamyśle, który został dość konsekwentnie, choć

może miejscami w niedoskonały sposób przeprowadzony. Pomimo tych drobnych zastrzeżeń

uważam, że Autorce dysertacji udało się w pełni osiągnąć to, co było faktycznym celem jej

rozprawy.

5. Ocena formalna rozprawy

Od strony formalnej, pod względem języka, aparatu naukowego, przypisów,

bibliografii, w rozprawie mgr Anny Bańskiej-Szuba nie znajdujemy niczego rażącego, co by

szczególnie zasługiwało na krytykę recenzenta pracy doktorskiej. Język i tok myśli są

poprawne. Naturalnie recenzent powinien jednak wyszukać i słabe strony pracy, także od

strony formalnej. Rzadko zdarzają się w pracy literówki i niezręczności gramatyczne, które

nie osłabiają jej licznych walorów.

W końcowej ocenie jednak chciałbym podkreślić, iż porządek formalno-

metodologiczny świadczy o wysokich umiejętnościach Autorki i jej kwalifikacjach do

prowadzenia badań naukowych. Chciałbym także postulować wyróżnienie tej pracy, gdyż w

moim przekonaniu zasługuje ona na wyróżnienie.

6. Pytania do dyskusji

Prezentując źródła niniejszej pracy Autorka uszanowała tradycję teologiczną, która

umieszcza zawsze na ich czele Pismo Święte, jako najważniejsze locus theologicus

chrześcijańskiej teologii. Wspomniany w preambule tej recenzji fakt, iż Pismo Święte posiada

także walor „literackości” zasugerował pytania, dotyczące związków literatury i teologii.

Co stoi u podstaw funkcjonowania literatury pięknej jako locus theologicus?

Jakie są zasadnicze sposoby funkcjonowania literatury jako miejsca teologicznego?
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7. Wniosek końcowy

Mgr Anna Bańska-Szuba przedstawiła do recenzji rozprawę doktorską, która w całości

zasługuje na pozytywną ocenę. Opracowanie podjętego problemu jest poprawne metodycznie

i erudycyjnie pod względem merytorycznym. Podniesione w recenzji zastrzeżenia, pytania

czy wątpliwości mogą być przedmiotem dyskusji. Autorka bez żadnych wątpliwości

zrealizowała stawiany cel. Biorąc pod uwagę liczne walory pracy, stwierdzam, że

recenzowana rozprawa jest w pełnym tego słowa znaczeniu dziełem naukowym i spełnia

wymagania stawiane przez Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o

stopniach i tytule w zakresie sztuki, dlatego stawiam wniosek do Rady Wydziału Papieskiego

Wydziału Teologicznego we Wrocławiu o kontynuowanie przewodu doktorskiego mgr Anny

Bańskiej-Szuba.